
 

 

5.     Vybrané ekonomické údaje 
5.1.  Finanční vypořádání hlavního města Prahy se státním rozpočtem za rok 2011 
 
Při sestavě návrhu finančního vypořádání hlavního města Prahy za rok 2011 vycházel odbor rozpočtu 
MHMP z následujících ustanovení: 

• zák. č.218/2000 Sb. ze dne 27.6.2000, zákon o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) 

• vyhlášky MF ČR č.52/2008 Sb., která stanovuje zásady a termíny finančního vypořádání se 
státním rozpočtem 

• Statutu hl. m. Prahy 
• metodického pokynu MF pro zpracování finančního vypořádání se státním rozpočtem za rok 

2011, čj. MF-16691/2012-123 ze dne 13. 1. 2012 a pokynů jednotlivých ministerstev                      
a  státních fondů 

 
5.1.1 Finanční vypořádání se státním rozpočtem 
 
Finanční vypořádání se státním rozpočtem za rok 2011 probíhalo ve dvou úrovních, a to jednak 
vypořádání s Ministerstvem financí (vypořádání účelových prostředků poskytnutých do rozpočtu hl. 
m. Prahy úpravou rozpočtu v průběhu roku 2011 z kapitoly Všeobecná pokladní správa a z kapitoly 
Operace státních finančních aktiv) a jednak s příslušnými resortními ministerstvy, státními fondy, 
které v průběhu roku 2011 poskytly hl. m. Praze účelové transfery. 

 
Z předložených návrhů finančního vypořádání vyplynul pro hl. m. Prahu  odvod : 
 
do státního rozpočtu v celkové výši                                                                       32 427 013,61 Kč 
z toho na účet MF                                                                                                   10 134 775,74 Kč 
příslušných resortních ministerstev, státních fondů                                               22 287 047,57 Kč 
projekty spolufinancované z rozpočtu EU (OPPA,OPPK, OP Doprava)                        5 190,30 Kč 
      
 
                    v Kč  

Transfery Poskytnuto v roce 
2011 

Vráceno                
v průběhu roku 

2011 

Vyčerpáno                       
(skutečně použito)                   

v r. 2011 
Vratka                   

k 31.12.2011 vl. HMP  MČ 

MINISTERSTVO  FINANCÍ :           
kapitola VPS 176 793 552,45 0,00 166 658 776,71 10 134 775,74 353 136,00 9 781 639,74 

kapitola OSFA 8 392 000,00 0,00 8 392 000,00 0,00 0,00 0,00 

CELKEM MF 185 185 552,45 0,00 175 050 776,71 10 134 775,74 353 136,00 9 781 639,74 

              

RESORTY :             

Ministerstvo kultury 3 741 690,00 45 000,00 3 696 690,00 0,00 0,00 0,00 

Min. prům. a obchodu 1 200 000,00 32 407,91 1 137 517,09 30 075,00 0,00 30 075,00 
Ministerstvo 

zdravotnictví 430 494,00 0,00 395 410,00 35 084,00 35 084,00 0,00 

MPSV  1 825 661 774,00 200 000,00 1 804 795 308,89 20 666 465,11 8 668 075,00 11 998 390,11 

MŽP  6 288 501,00 0,00 6 273 341,00 15 160,00 15 160,00 0,00 

Ministerstvo zemědělství 47 548 911,00 0,00 47 548 911,00 0,00 0,00 0,00 

MŠMT  8 686 997 172,00 29 514,00 8 685 458 431,94 1 509 226,06 1 509 226,06   

Ministerstvo vnitra 7 235 779,00 129 000,00 7 075 741,60 31 037,40 6 000,00 25 037,40 

Ministerstvo dopravy 205 601 000,00 0,00 205 601 000,00 0,00 0,00 0,00 

Úřad vlády 495 846,00 0,00 495 846,00 0,00 0,00 0,00 

SFDI 1 036 998 898,72 0,00 1 036 998 898,72 0,00 0,00 0,00 

RESORTY CELKEM 11 822 200 065,72 435 921,91 11 799 477 096,24 22 287 047,57 10 233 545,06 12 053 502,51 

CELKEM   12 007 385 618,17 435 921,91 11 974 527 872,95 32 421 823,31 10 586 681,06 21 835 142,25 
 



 

 

 
 
 
                       v Kč 

Transfery Poskytnuto v roce 
2011 

Vráceno                
v průběhu roku 

2011 

Vyčerpáno                       
(skutečně použito)                   

v r. 2011 
Vratka                   

k 31.12.2011 vl. HMP  MČ 

  Poskytovatel: MD             

  OP Doprava 186 368 756,04 0,00 186 368 756,04 0,00 0,00 0,00 

  CONNECT II. Fáze 1 542 918,04 0,00 1 542 918,04 0,00 0,00 0,00 

  Poskytovatel : MMR             

  OPPA 358 004 000,00 34 040 000,00 323 958 809,70 5 190,30 5 190,30 0,00 

  OPPK 1 164 525 000,00 143 374 962,79 1 021 150 037,21 0,00 0,00 0,00 

CELKEM 1 710 440 674,08 177 414 962,79 1 533 020 520,99 5 190,30 5 190,30 0,00 
       
       

    CELKEM 13 717 826 292,25 177 850 884,70 13 507 548 393,94 32 427 013,61 10 591 871,36 21 835 142,25 

 
 
5.1.2  Finanční vypořádání s Ministerstvem financí  
 
Vratku nevyčerpaných finančních prostředků v celkové výši  10 134 775,74 Kč  převedlo hlavní 
město Praha ze svého běžného účtu na vypořádací účet státního rozpočtu kapitoly Všeobecná 
pokladní správa:  
                    v tis. Kč 

Transfer na: Poskytnuto                  
v r. 2011 

Vráceno                  
v průběhu roku 

Vyčerpáno 
(skutečně 
použito)                          
v r. 2011 

Vratka celkem vl.hl.m.                          
Praha MČ 

Sčítání lidu,domů a bytů  v roce 2011 7 062 710,00 0,00 1 614 955,78 5 447 754,22 353 136,00 5 094 618,22 

Účelové neinvestiční dotace obcím 61 435 900,00 0,00 61 434 882,00 1 018,00 0,00 1 018,00 
Sociálně-právní ochrana dětí  103 401 308,00 0,00 98 715 304,48 4 686 003,52 0,00 4 686 003,52 
Likvidace nepoužitých léčiv 1 727 427,25 0,00 1 727 427,25 0,00 0,00 0,00 
Zabránění vzniku a šíření TBC 3 166 207,20 0,00 3 166 207,20 0,00 0,00 0,00 

Celkem z kapitoly VPS 176 793 552,45 0,00 166 658 776,71 10 134 775,74 353 136,00 9 781 639,74 

Investiční dotace obcím  8 392 000,00 0,00 8 392 000,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem z kapitoly OSFA 8 392 000,00 0,00 8 392 000,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem Ministerstvo financí 185 185 552,45 0,00 175 050 776,71 10 134 775,74 353 136,00 9 781 639,74 

 
 
Finanční prostředky byly poskytnuty hlavnímu městu Praze na sociálně – právní ochranu dětí (ÚZ 
98216) na základě čtyř rozhodnutí Ministerstva financí v celkové výši 103 401 308,00 Kč. Přílohou 
všech čtyř rozhodnutí byl rozpis transferů na městské části hlavního města Prahy 1 – 22, které výkon 
agendy na sociálně – právní ochranu dětí zabezpečují. Z toho důvodu nebylo možné na úrovni 
hlavního města Prahy kompenzovat mezi jednotlivými městskými částmi hlavního města Prahy. 
V rámci finančního vypořádání proto provedlo hlavní město Praha  vratku nedočerpaných prostředků 
od deseti městských částí hlavního města Prahy v celkové výši 4 686 003,52 Kč a zároveň požádalo 
o dokrytí výdajů pro šest městských částí hlavního města Prahy v celkové výši  5 871 354,60 Kč. 
 
Na sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo poskytnuto 7 062 710,00 Kč, z toho bylo vyčerpáno       
1 614 955,78 Kč a vráceno 5 447 754,22 Kč. Sedmnáct městských částí vykázalo čerpání na úrovni 
poskytnuté dotace a tři vykázaly čerpání nad rámec poskytnuté dotace. 



 

 

 
 
 
 
 
5.1.3  Finanční vypořádání s resortními ministerstvy a státními fondy 
 
Finanční vypořádání s příslušnými resortními ministerstvy a státními organizacemi bylo provedeno 
na základě jejich pokynů, v rozsahu a termínech jimi požadovaných. Jednalo se o následující 
ministerstva a státní fondy: 
 
- Ministerstvo kultury  
- Ministerstvo průmyslu a obchodu 
- Ministerstvo zdravotnictví  
- Ministerstvo práce a sociálních věcí 
- Ministerstvo životního prostředí  
- Ministerstvo zemědělství  
- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
- Ministerstvo vnitra 
- Ministerstvo dopravy 
- Úřad vlády 
- Státní fond dopraví infrastruktury 
 
Z vyúčtování finančních prostředků, které poskytly hlavnímu městu Praze resortní ministerstva               
a státní fondy, vyplynul odvod nevyčerpaných finančních prostředků v celkové výši 22 287 047,57 
Kč z toho : 
 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Hlavnímu městu Praze  byl poskytnut neinvestiční transfer ve výši 1 200 000,00 Kč na výkon 
činnosti Jednotných kontaktních míst podle zákona č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb. 
V průběhu roku MČ Praha 7 vrátila 32 407,91 a k 31. 12. 2011 nebylo vyčerpáno 30 075,00 Kč MČ 
Praha 7.  
 
 
Ministerstvo zdravotnictví 
Z neinvestičního transferu poskytnutého z projektu realizovaného v roce 2011 v rámci dotačního 
programu „Specializační vzdělávání zdravotnických pracovníků – rezidenční místa““pro Městskou 
polikliniku v oboru „Všeobecné praktické lékařství“  byly vráceny na účet poskytovatele 
nevyčerpané finanční prostředky ve výši 35 084,00 Kč.  
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí  
Hlavní město Praha obdrželo k 31.12.2011 z MPSV finanční prostředky ve výši 1 825 661 774,00 
Kč, použilo 1 804 795 308,89 Kč a 200 000,00 Kč vrátila MČ Praha 5 během roku.. Nevyčerpané 
finanční prostředky v celkové výši 20 666 465,11 Kč byly převedeny na účet MPSV.  
 
                      v Kč 

*    Transfery na příspěvek na péči podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  7 029 703,00 
*    Transfery na dávky pomoci v HN, dávky ZP  4 968 687,11 
*    Transfery na státní příspěvek zřizovatelům zařízení pro děti vyžadující okamžitou  

pomoc  
8 668 075,00 

      CELKEM 20 666 465,11 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
Ministerstvo životního prostředí 
Finanční prostředky ve výši 15 160,00 Kč nebyly vyčerpány z neinvestičního transferu zoologickým 
a botanickým zahradám. 
 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
Hlavní město Praha obdrželo transfery  v celkové výši 8 686 997 172,00 Kč a vyčerpáno bylo                 
8 685 458 431,94 Kč, 29 514,00 Kč vráceno v průběhu roku. Z poskytnutých finančních prostředků 
v roce 2011 vyplynula vratka v celkové výši 1 509 226,06  Kč z toho: 
                       v Kč 

*\y Přímé náklady na vzdělání 324 308,33 
* Dotace pro soukromé školy 820 583 
* Hustota a specifika 504,00 
* Školní potřeby pro žáky 1. ročníku ZŠ  10 090,00 
* Začlenění žáků cizinců z třetích zemí – zahrnující výuku českého jazyka  102 953,59 
* Vybavení škol pomůckami kompenzačního a rehabilitačního charakteru 767,00 
* Posílení platové úrovně pedagogických pracovníků s vysokoškolským vzděláním 191 337,25 
* Částečná kompenzace výdajů vzniklých při realizaci společné maturitní zkoušky 4 021,00 
* Pirna – česko – saský dvojjazyčný vzdělávací cyklus 20 334,00 
* Maturitní zkouška v podzimním zkušebním období 3 658,00 
* Pokusné ověřování integrativního a inkluzivního modelu škol 8 911,27 
* Asistenti pedagogů v soukromých a církevních speciálních školách 6 827,00 
* Asistenti pedagogů pro děti, žáky a studenty se sociálním znevýhodněním 14 931,62 
 Celkem 1 509 226,06 

 
 
 
Ministerstvo vnitra 
Na účet Ministerstva vnitra byly převedeny nevyčerpané finanční prostředky ve výši 31 037,40 Kč              
                       v Kč 

* Transfery obcím na integraci cizinců 24 363,00 
* Transfery na zajištění bydlení azylantů 6 674,40  
 Celkem 31 037,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  



 

 

      v Kč 

Transfery Poskytnuto                               
v roce 2011 Vráceno                            

v průběhu 
roku 

Vyčerpáno                               
v roce 2011 Vratka celkem Vratka                                

za vl.HMP Vratka za MČ 

MK ČR 3 741 690,00 45 000,00 3 696 690,00 0,00 0,00 0,00 

Podpora pro památky UNESCO 115 000,00 0,00 115 000,00 0,00 0,00 0,00 

Podpora význam. a mimořád. 
kulturních akcí 578 690,00 0,00 578 690,00 0,00 0,00 0,00 

Veřejné inf. služby knihoven (VISK) 931 000,00 0,00 931 000,00 0,00 0,00 0,00 

Program regenerace MPR a MPZ 1 300 000,00 0,00 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 

Kulturní aktivity 817 000,00 45 000,00 772 000,00 0,00 0,00 0,00 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 1 200 000,00 32 407,91 1 137 517,09 30 075,00 0,00 30 075,00 

Jednotná kontaktní místa 1 200 000,00 32 407,91    1 137 517,09 Kč  30 075,00 0,00 30 075,00 

MZdr ČR  430 494,00 0,00 395 410,00 35 084,00 35 084,00 0,00 

Rezidenční místa na rok 2011 380 494,00 0,00 345 410,00 35 084,00 35 084,00 0,00 

První pomoc není nemoc - Kurz pro 
budoucí neslyšící zdravotníky 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 

MPSV ČR 1 825 661 774,00 200 000,00 1 804 795 308,89 20 666 465,11 8 668 075,00 11 998 390,11 

Transfery na příspěvek na péči  1 353 432 000,00 0,00 1 346 402 297,00 7 029 703,00 0,00 7 029 703,00 

Transfery na dávky pomoci v HN , 
dávky ZP 351 710 000,00 200 000,00 346 541 312,89 4 968 687,11 0,00 4 968 687,11 

Transfery na státní příspěvek 
zřizovatelů zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc 120 500 000,00 0,00 111 831 925,00 8 668 075,00 8 668 075,00 0,00 

Transfer na krytí pojistného  19 774,00 0,00 19 774,00 0,00 0,00 0,00 

MŽP ČR 6 288 501,00 0,00 6 273 341,00 15 160,00 15 160,00 0,00 

Příspěvek zoologickým zahradám 6 288 501,00 0,00 6 273 341,00 15 160,00 15 160,00 0,00 

MZem ČR 47 548 911,00 0,00 47 548 911,00 0,00 0,00 0,00 

Náklady na činnost odb. lesního 
hospodáře 275 561,00 0,00 275 561,00 0,00 0,00 0,00 

Úhrada zvýšených nákladů podle  
§24 odst.2 lesního zákona 12 350,00 0,00 12 350,00 0,00 0,00 0,00 

Výstavba a obnova infrastruktury 
kanalizací II. 47 261 000,00 0,00 47 261 000,00 0,00 0,00 0,00 

MŠMT ČR 8 686 997 172,00 29 514,00 8 685 458 431,94 1 509 226,06 1 509 226,06 0,00 

Přímé náklady na vzdělání 7 351 374 000,00 0,00 7 351 049 691,67 324 308,33 324 308,33 0,00 

Přímé náklady na vzdělání- sport. 
gym. 5 340 300,00 0,00 5 340 300,00 0,00 0,00 0,00 

Pilot G Tvorba ve vybraných 
gymnázií 288 000,00 0,00 288 000,00 0,00 0,00 0,00 

Hustota a specifika RgŠ 26 777 000,00 0,00 26 776 496,00 504,00 504,00 0,00 
Školní potřeby pro žáka 1.tříd 9 491 000,00 0,00 9 480 910,00 10 090,00 10 090,00 0,00 

Inkluzivní vzdělávání a vzdělávání 
dětí se sociokulturním znevýhodněním 2 064 520,00 0,00 2 064 520,00 0,00 0,00 0,00 

Informační centra 260 000,00 0,00 260 000,00 0,00 0,00 0,00 

Rozvojový program pro děti -cizince 
ze 3.zemí 3 209 244,00   3 106 290,41 102 953,59 102 953,59 0,00 

Vybavení škol kompenzačními 
pomůckami 281 000,00 0,00 280 233,00 767,00 767,00 0,00 



 

 

      v Kč 

Transfery Poskytnuto                               
v roce 2011 Vráceno                            

v průběhu 
roku 

Vyčerpáno                               
v roce 2011 Vratka celkem Vratka                                

za vl.HMP Vratka za MČ 

Posílení platové úrovně ped. 
pracovníků s vysokoš. vzdělávání 221 198 000,00 0,00 221 006 662,75 191 337,25 191 337,25   

Kompenzace výdajů při realizaci 
maturitní zkoušky 1 591 680,00 0,00 1 587 659,00 4 021,00 4 021,00 0,00 

Prima-česko-saský dvojjazyčný 
vzdělávací cyklus 100 000,00 0,00 79 666,00 20 334,00 20 334,00 0,00 

Maturitní zkoušky v podzimním 
zkušebním období 2 665 539,00 28 514,00 2 633 367,00 3 658,00 3 658,00 0,00 

Podpora dvojjazyčným gymnáziím s 
výukou francouštiny 16 000,00 0,00 16 000,00 0,00 0,00 0,00 

Ověřování integrativního a 
inkluzivního modelu 1 518 971,00 0,00 1 510 059,73 8 911,27 8 911,27 0,00 

Sociální prevence a prevence 
kriminality 191 000,00 0,00 191 000,00 0,00 0,00 0,00 

Dotace pro soukromé školy 1 050 417 000,00 0,00 1 049 596 417,00 820 583,00 820 583,00 0,00 

Projekty romské komunity 702 000,00 1 000,00 701 000,00 0,00 0,00 0,00 

Program protidrogové politiky 345 000,00 0,00 345 000,00 0,00 0,00 0,00 
Soutěže 1 985 000,00 0,00 1 985 000,00 0,00 0,00 0,00 

Spolupráce s francouzskými, 
vlámskými a španělskými školami 154 818,00 0,00 154 818,00 0,00 0,00 0,00 

Asistenti pedagogů v soukromých a 
církevních speciálních školách 3 038 119,00 0,00 3 031 292,00 6 827,00 6 827,00 0,00 

Podpora vzdělávání národnostních 
menšin 389 000,00 0,00 389 000,00 0,00 0,00 0,00 

Bezplatná příprava dětí azylantů, 
dětí osob se státní příslušností jiného 
členského státu EU 526 268,00 0,00 526 268,00 0,00 0,00 0,00 

Asistenti pedagogů pro děti , žáky a 
studenty se sociálním znevýhodněním 3 073 713,00 0,00 3 058 781,38 14 931,62 14 931,62 0,00 

Ministerstvo vnitra 7 235 779,00 129 000,00 7 075 741,60 31 037,40 6 000,00 25 037,40 

Požární ochrana  171 000,00 0,00 171 000,00 0,00 0,00 0,00 

Prevence kriminality 330 000,00 0,00 330 000,00 0,00 0,00 0,00 

Integrace cizinců 1 619 328,00 0,00 1 594 965,00 24 363,00 0,00 24 363,00 

Azylanti 5 115 451,00 129 000,00 4 979 776,60 6 674,40 6 000,00 674,40 

Ministerstvo dopravy 205 601 000,00 0,00 205 601 000,00 0,00 0,00 0,00 

Prokazatelná ztráta v drážní osobní 
dopravě 0 205 601 000,00 0,00 205 601 000,00 0,00 0,00 0,00 

Úřad vlády 495 846,00 0,00 495 846,00 0,00 0,00 0,00 

Terénní sociální práce 495 846,00 0,00 495 846,00 0,00 0,00 0,00 

SFDI 1 036 998 898,72 0,00 1 036 998 898,72 0,00 0,00 0,00 

Financování dopravní infrastruktury-
neinv.  119 975 356,13 0,00 119 975 356,13 0,00 0,00 0,00 

Financování dopravní infrastruktury-
investice 917 023 542,59 0,00 917 023 542,59 0,00 0,00 0,00 

CELKEM  11 822 200 065,72 435 921,91 11 799 477 096,24 22 287 047,57 10 233 545,06 12 053 502,51 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
5.1.4   Finanční vypořádání na  rok 2011 za : 

• Operační program Praha – Adaptabilita 
• Operační program Praha – Konkurenceschopnost 
• Operační program Doprava 

 
Na první dva jmenované programy získává hlavní město Praha prostředky na krytí podílu 
Evropského sociálního fondu spolu s prostředky na podíl státního rozpočtu České republiky formou 
dotace dle zákona č. 218/2000 Sb., kdy poskytovatelem je Ministerstvo pro místní rozvoj. Z transferu 
Operačního programu Praha – Adaptabilita  byly vráceny finanční prostředky ve výši 5 190,30 Kč. 
                                                                                                                                                       
 
 
Operační program Doprava : 
Transfer  byl poskytnut  z rozpočtové kapitoly  Ministerstva dopravy  na základě písemné žádosti 
Technické správy komunikací hl. m. Prahy  jako investiční transfer hlavnímu městu Praze.  
Prioritní osa : 5 – Modernizace a rozvoj pražského metra a systémů řízení silniční dopravy v hl. m. 
Praze 
Oblast podpory : 5.2 – Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v Praze  
Název projektu : Zvýšení bezpečnosti silničního provozu v hl. m. Praze 
Finanční prostředky byly vyčerpány v plné výši. 
 
 
Transfery  z Finančního mechanismu EHP/Norsko nepodléhají klasickému finančnímu vypořádání, 
protože se jedná  o víceleté akce. U projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie se 
provádí finanční vypořádání k 31. prosinci roku, v němž byl projekt ukončen. 
 
 
 



5.2. Účelové prostředky státního rozpočtu poskytnuté hlavnímu městu Praze v roce 2011

V roce 2011 byly hlavnímu městu Praze poskytnuty ze státního rozpočtu prostřednictvím 
Ministerstva financí (pol. 4111 – neinvestiční transfer, pol. 4211 – investiční transfer), 
státních fondů (pol. 4113 – neinvestiční transfer, pol. 4213 – investiční transfer), rezortních 
ministerstev (pol. 4116 – neinvestiční transfer, pol. 4216 – investiční transfer), Finančního 
mechanismu EHP/Norska a Programu švýcarsko-české spolupráce (pol. 4118 – neinvestiční 
transfer, pol. 4218 – investiční transfer) a otevřením limitů státního rozpočtu následující 
účelové finanční prostředky.

a) neinvestiční transfery

v Kč

ORJ ÚZ ÚČEL SKUTEČNOST 
ÚPRAVY    

ROZPOČTU

položka 4111

   Ministerstvo financí

0906

0916 98005 Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 7 062 710,00 7 062 700

z toho: vlastní hl. m. Praha 353 136,00 353 100

městské části hl. m. Prahy 6 709 574,00 6 709 600

0516

0708 98116 Účelové neinvestiční dotace obcím 61 435 900,00 61 435 900

z toho: vlastní hl. m. Praha 45 000 000,00 45 000 000

městské části hl. m. Prahy 16 435 900,00 16 435 900

0916 98216
Sociálně-právní ochrana dětí (MČ Praha 1 
- 22) 103 401 308,00 103 401 300

0254 98297 Účelové dotace krajům na likvidaci léčiv 1 727 427,25 1 727 400

0581 98335 Účelové dotace krajům - TBC 3 166 207,20 3 166 200

celkem položka 4111 176 793 552,45 176 793 500

položka 4113

   Státní fond dopravní infrastruktury

0329 91252 Financování dopravní infrastruktury 119 975 356,13 120 000 000

celkem položka 4113 119 975 356,13 120 000 000

položka 4116

   Úřad vlády

0511

0516 04428 Podpora terénní práce (MČ Praha 7, 14) 495 846,00 495 800

   Ministerstvo práce a sociálních věcí

0516 13002
Pojistné související s veřejnou službou          
(MČ HMP) 19 774,00 19 800

0916 13101
Aktivní politika zaměstnanosti (MČ Praha 
22) 113 674,00 113 500

0916
0582 13233

Operační program Lidské zdroje a 
zaměstnanost 7 367 240,17 7 367 200

z toho: vlastní hl. m. Praha 4 705 712,38 4 705 700

městské části hl. m. Prahy 2 661 527,79 2 661 500



v Kč

ORJ ÚZ ÚČEL SKUTEČNOST 
ÚPRAVY    

ROZPOČTU

0916 13234

Aktivní politika zaměstnanosti - Operační 
program Lidské zdroje a zaměstnanost 
(MČ HMP) 1 426 263,00 1 426 000

0516 13235 Transfery na příspěvek na péči (MČ HMP) 1 353 432 000,00 1 355 000 000

0516 13305

Nedávkové transfery (MČ HMP) podle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách 2 054 000,00 2 054 000

0516 13306
Transfery na dávky pomoci v hmotné nouzi 
(MČ HMP) 351 710 000,00 355 000 000

0582 13307

Transfery na státní příspěvek zřizovatelům 
zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc 120 500 000,00 120 500 000

   Ministerstvo vnitra

0708 14004
Neinvestiční transfery krajům - Výdaje 
jednotek sborů dobrovolných hasičů 171 000,00 171 000

0708 14005 Prevence kriminality 330 000,00 330 000

0416 14007 Integrace cizinců (MČ HMP) 1 619 328,00 1 619 300

0916

0966

0993 14013
Zvýšení kvality řízení v úřadech územní 
veřejné správy (EU) 7 386 850,79 7 387 000

z toho: vlastní hl. m. Praha 3 407 583,70 3 407 600

městské části hl. m. Prahy 3 979 267,09 3 979 400

0816

0883 14336
Neinvestiční dotace na zajištění bydlení -
azylanti 4 986 451,00 4 986 500

z toho: vlastní hl. m. Praha 3 212 451,00 3 212 500

městské části hl. m. Prahy 1 774 000,00 1 774 000

   Ministerstvo životního prostředí

0262 15065 Zoologická zahrada hl. m. Prahy 6 288 501,00 6 288 500

0254 15373 OP ŽP Slivenec- Sanace skládky (SR) 99 044,98 99 000

0254 15374 OP ŽP Slivenec- Sanace skládky (EU) 1 683 764,74 1 683 800

   Ministerstvo pro místní rozvoj

0966 17008 OP Technická pomoc-osobní náklady PAS 285 749,00 424 900

0902 17009 OP Technická pomoc-osobní náklady PAS 1 619 234,00 2 407 700

0902 17030 OP Praha Konkurenceschopnost - EU 1 107 597,78 1 107 600

0902 17081 OP Praha Konkurenceschopnost - SR 573 812,41 573 800

0902 17125 OP Praha - Adaptabilita EU 291 593 103,70 291 593 100

0902 17397 OP Praha - Adaptabilita SR 25 729 509,15 25 729 500

   Ministerstvo průmyslu a obchodu

0916 22005
Jednotná kontaktní místa (MČ Praha 1 a              
MČ Praha 7) 1 167 592,09 1 167 600

   Ministerstvo dopravy

0329 27355
Příspěvek na ztrátu dopravce z provozu 
veřejné osobní drážní dopravy 205 601 000,00 205 601 000

0329 27456 Connect II 1 457 341,60 1 457 300

   Ministerstvo zemědělství

0254 29004 Zvýšené náklady 12 350,00 12 400



v Kč

ORJ ÚZ ÚČEL SKUTEČNOST 
ÚPRAVY    

ROZPOČTU

0254 29008
Náklady na činnost odborného lesního 
hospodáře 275 561,00 275 500

   Ministerstvo školství,  mládeže a tělovýchovy

0416 33008

Financování dělených hodin pilotním 
gymnáziím zapojených do projektu Pilot 
G/GP 288 000,00 288 000

0416 33015 Hustota a specifika 26 777 000,00 26 777 000

0416 33017
Školní potřeby pro žáky 1. ročníku 
základního vzdělávání 9 491 000,00 9 491 000

0416 33018 Inkluzivní vzdělávání 2 064 520,00 2 064 500

0416 33023

Podpora práce s dětmi a mládeží pro 
nestátní neziskové organizace na léta 
2011 - 2015 260 000,00 260 000

0416 33024 Výuka ČJ cizinců 3 209 244,00 3 209 300

0416 33025 Kompenzační a rehabilitační pomůcky 281 000,00 281 000

0416 33027
Posílení platové úrovně pedagogických 
pracovníků 221 198 000,00 221 198 000

0416 33032
Kompenzace výdajů při realizaci 
spol.maturitní zkoušky 1 591 680,00 1 591 700

0416 33033 MŠMT M3 - Pirna v roce 2011 100 000,00 100 000

0416 33034 Maturitní zkoušky v podzimním období 2 637 025,00 2 637 000

0416 33035 Čs.-francouzské třídy 16 000,00 16 000

0416 33036 Integrativní a inkluzivní model škol 1 518 971,00 1 519 000

0416 33122
Program sociální prevence a prevence 
kriminality 191 000,00 191 000

z toho: vlastní hl. m. Praha 145 000,00 145 000

městské části hl. m. Prahy 46 000,00 46 000

0416 33155 Dotace pro soukromé školy 1 050 417 000,00 1 050 417 000

0416 33160 Projekty romské komunity 701 000,00 701 000

0416 33163 Program protidrogové politiky 345 000,00 345 000

z toho: vlastní hl. m. Praha 227 000,00 227 000

městské části hl. m. Prahy 118 000,00 118 000

0416 33166 Soutěže 1 985 000,00 1 985 000

0416 33192 Spol. s francouz., vlám. a španěl.školami  154 818,00 154 900

0416 33215

Financování asistentů pedagoga pro děti, 
žáky a studenty se zdravotním postižením 
v soukr. školách 3 038 119,00 3 038 100

0416 33339
Program podpory vzdělávání 
národnostních menšin (MČ hl. m. Prahy) 389 000,00 389 000

0416 33353 Přímé náklady na vzdělání 7 351 374 000,00 7 351 374 000

0416 33354
Přímé náklady na vzdělání - sportovní 
gymnázia 5 340 300,00 5 340 300

0416 33435

Zajištění bezplatné přípravy k začlenění do 
základního vzdělávání dětí osob se státní 
příslušností jiného členského státu 
Evropské unie 526 268,00 526 300



v Kč

ORJ ÚZ ÚČEL SKUTEČNOST 
ÚPRAVY    

ROZPOČTU

0416 33457
Asistenti pedagogů pro děti, žáky a 
studenty se sociálním znevýhodněním 3 073 713,00 3 073 700

   Ministerstvo kultury

0416 34001 Program podpory pro památky UNESCO 384 000,00 384 000

z toho: vlastní hl. m. Praha 115 000,00 115 000

městské části hl. m. Prahy 269 000,00 269 000

0416 34006
Program podpory významných a 
mimořádných kulturních akcí 578 690,00 578 700

0616

0662 34053 Veřejné informační služby knihoven 931 000,00 931 000

z toho: vlastní hl. m. Praha 899 000,00 899 000

městské části hl. m. Prahy 32 000,00 32 000

0680 34054 Program regenerace MPR a MPZ 1 300 000,00 1 300 000

0416

0582

0616

0662 34070 Kulturní aktivity 772 000,00 772 000

z toho: vlastní hl. m. Praha 764 000,00 764 000

městské části hl. m. Prahy 8 000,00 8 000

0662 34342 Ochrana movitého kulturního dědictví 20 000,00 20 000

   Ministerstvo zdravotnictví

0581 35015
Specializační vzdělávání zdravotnických 
pracovníků - rezidenční místa 380 494,00 380 500

0416 35047 Péče o zdravotně postižené 50 000,00 50 000

   Ministerstvo financí

0416

0516  12002
Fond na přípravu projektů - FM 
EHP/Norska 676 703,66 676 700

z toho: vlastní hl. m. Praha 531 820,66 531 800

městské části hl. m. Prahy 144 883,00 144 900

celkem položka 4116 11 081 167 134,07 11 086 952 500

položka 4118

   FM EHP/Norska + Program švýcarsko-české 
spolupráce

0416 95206 Finanční mechanismus EHP/Norska 1 236 354,05 1 236 300

0416 95501 Program švýcarsko-české spolupráce 256 334,00 256 300

celkem položka 4118 1 492 688,05 1 492 600



b) investiční transfery

v Kč

ORJ ÚZ ÚČEL SKUTEČNOST
ÚPRAVY 

ROZPOČTU

položka 4211

Ministerstvo financí

0221 98 527 Technická vybavenost Kunratice 19 000 000 19 000 000

celkem položka 4211 19 000 000,00 19 000 000

položka 4213

Státní fond životního prostředí

0416 90877
Operační program životní prostředí -
spolufinancování 16 554 924,50 16 554 900

z toho: vlastní hl. m. Praha 1 823 817,77 1 823 800

městské části hl. m. Prahy 14 731 106,73 14 731 100

0182 90909
Program GIS - Zelená úsporám (MČ 
HMP) 3 173 581,00 3 173 700

   Státní fond dopravní infrastruktury

0321

0329 91628 Financování dopravní infrastruktury 917 023 542,59 947 487 000
   Státní fond kinematografie

0604 93566
Dotace na podporu kinematografie (MČ 
HMP) 800 000,00 800 000

celkem položka 4213 937 552 048,09 968 015 600

položka 4216

   Ministerstvo vnitra

0511 14876 Podpora prevence kriminality (MČ HMP) 2 574 000,00 2 574 000

   Ministerstvo životního prostředí

0416

0454 15835
OP ŽP - Podpora udržitelného využívání 
zdroje energie 281 433 717,25 281 433 800

z toho: vlastní hl. m. Praha 31 004 902,56 31 004 900

městské části hl. m. Prahy 250 428 814,69 250 428 900

   Ministerstvo pro místní rozvoj

0902 17847 OP Praha Adaptabilita - SR 538 490,85 538 500

0902 17848 OP Konkurenceschopnost - SR 75 425 362,12 75 425 300

0902 17856 OP Adaptabilita - EU 6 102 896,30 6 102 900

0902 17857 OP Konkurenceschopnost - EU 944 043 264,90 944 043 300

   Ministerstvo průmyslu a obchodu

0329 22873
EFEKT - podpora úspor energie (MČ 
HMP) 390 000,00 390 000

   Ministerstvo dopravy

0329 27902
OP Doprava - Systém řízení a reg. měst. 
silničního provozu 186 368 756,04 186 368 700

0329 27781 Connect - II. fáze 85 576,44 85 600

   Ministerstvo kultury

0662 34711 Ochrana movitého kulturního dědictví 569 635,00 580 000

   Ministerstvo zemědělství

0254 29516 Lesní hospodářské osnovy 64 764,00 64 800

0221 29898 Vodovody a kanalizace II 47 261 000,00 47 261 000

celkem položka 4216 1 544 857 462,90 1 544 867 900



v Kč

ORJ ÚZ ÚČEL SKUTEČNOST
ÚPRAVY 

ROZPOČTU

položka 4218

   FM EHP/Norska

0416

0461 95816 Finanční mechanismus EHP/Norska 26 060 246,29 26 060 300

celkem položka 4218 26 060 246,29 26 060 300

R E K A P I T U L A C E :

v Kč

DRUH 
TRANSFERU POSKYTOVATEL POLOŽKA

SKUTEČNOST       
k 31. 12. 2011 ÚPRAVY ROZPOČTU

Ministerstvo financí 4111 176 793 552,45 176 793 500

Státní fondy 4113 119 975 356,13 120 000 000

Ostatní resorty 4116 11 081 167 134,07 11 086 952 500
Neinvestiční

FM EHP/Norska 4118 1 492 688,05 1 492 600

neinvestiční transfery celkem 11 379 428 730,70 11 385 238 600

Ministerstvo financí 4211 19 000 000,00 19 000 000

Státní fondy 4213 937 552 048,09 968 015 600

Ostatní resorty 4216 1 544 857 462,90 1 544 867 900
Investiční

FM EHP/Norska 4218 26 060 246,29 26 060 300

investiční transfery celkem 2 527 469 757,28 2 557 943 800

CELKEM NEINVESTIČNÍ + INVESTIČNÍ 
TRANSFERY (rok 2011) 13 906 898 487,98 13 943 182 400



 

 

5.3.   Přehled o hospodaření s prostředky fondu na obnovu a modernizaci bytového  
fondu(FOMBF) hl. m. Prahy a jeho zrušení 

 
Na základě pokynu MF ČR „Zásady pro poskytování návratné finanční výpomoci na opravy a 
modernizaci bytového fondu“ byl v roce 1995 zřízen Fond oprav a modernizace bytového 
fondu hl. města Prahy (FOMBF).  
Celková výše poskytnuté návratné finanční výpomoci MF ČR – MMR ČR tvořila částku 
164,6 mil. Kč. Z FOMBF bylo poskytnuto na základě uzavřených smluv mezi hl. městem 
Prahou a městskými částmi celkem 218,7 mil. Kč, z toho byla část vrácena jako nepoužita, do 
FOMBF splatily MČ celkem 181,6 mil. Kč. Splátky MČ probíhaly dle uzavřených smluv 
v průběhu 9 – 10 let, 3 % úrok p.a., byl příjmem FOMBF. Poslední splátka MČ ( MČ Praha 
44 – Petrovice) byla provedena v lednu 2011. Z FOMBF se vracely bezúročné půjčky zpět do 
státního rozpočtu do konce 10. roku od jejího poskytnutí, závěrečná splátka byla provedena 
v listopadu 2010. 
 
 
 

Rekapitulace poskytnutých prostředků a jejich splátky z FOMBF 

   v tis. Kč 
 
   

       
Rok Přijatá částka  Splátka  Splaceno  

    celkem na účet v roce celkem v roce 
1994 18 800   MF   18 800 2004 
1995 24 000   MF   24 000 2005 
1996 25 000   MF   25 000 2006 
1997 20 300   MMR   20 300 2007 
1998 27 000 13 500 MMR 2004     

    13 500 MMR 2005 27 000 2005 
1999 25 000 12 800 MMR 2003     

    12 200 SFRB 2009 25 000 2009 
2000 24 500 11 100 MMR 2007     

    13 400 SFRB 2010 24 500 2010 
              

Celkem : 164 600       164 600   
 
 
Dle pravidel FOMBF platných k 9. 11. 2001 (usn. RHMP č.1060 ze dne 12. 9. 2000) byla 
návratná finanční výpomoc splatná hl. m. Prahou Ministerstvu pro místní rozvoj ČR do konce 
desátého roku od jejího poskytnutí. V důsledku reformy územní veřejné správy k 1. 1. 2003 se 
vracely tyto půjčky poskytnuté v letech 1994 až 1996 na účet státního rozpočtu Ministerstva 
financí a půjčky z let 1997 až 2000 se vracely na příjmový účet Ministerstva pro místní rozvoj 
(MMR ČR). Dle sdělení SFRB z roku 2008 se splátky finanční výpomoci vracely na účet 
SFRB, splátky byly  jednorázové do 10 let ode dne převedení částky na účet obce. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Rekapitulace tvorby a užití FOMBF v tis. Kč 

     
Poskytnuto Vráceno Splaceno do FOMBF 

městské části částka celkem (nepoužito) celkem v roce 
          
OMI MHMP - (pův. P - 9) 18 800,0   18 800,0 2003 
Praha 15 10 000,0 6 357,1 3 642,9 2004 
Praha 6 27 000,0   27 000,0 2004 
Praha 3 24 000,0   24 000,0 2005 
Praha 4 25 000,0   25 000,0 2006 
Praha 8 20 300,0   20 300,0 2007 
Praha 27 - Ďáblice 6 400,0   6 400,0 2007 
Praha 17 - Řepy 9 000,0 1 724,2 7 275,8 2010 
Praha 33 - Koloděje 15 000,0 12 800,0 2 200,0 2 010 
Praha 14 8 000,0   8 000,0 2010 
Praha 15 30 000,0 4 839,6 25 160,4 2010 
Praha 2 5 217,6   5 217,6 2010 
Praha 44 - Petrovice 20 000,0 11 385,7 8 614,3 2011 
          

Celkem : 218 717,6 37 106,6 181 611,0   
          
 
 
Poslední splátkou MČ Praha 44 - Petrovice  byly uhrazeny veškeré poskytnuté finanční 
prostředky na opravy a modernizaci bytového fondu, smluvní vztah mezi MMR ČR a 
obcí - hlavním městem Prahou a mezi hlavním městem Prahou a městskými částmi byl 
ukončen. 
 
Stav bankovního účtu FOMBF je k 31. 12. 2011 ve výši 16 578 392,54 Kč. Nově                       
od 1. 1. 2010 jsou příjmem fondu připsané úroky z účtu FOMBF a výdajem poplatky za 
vedení tohoto účtu. 
 
Usnesením RHMP č. 1429 ze dne 20. 9. 2011 a usnesením ZHMP č. 9/42 ze dne 15. 9. 2011  
byl Fond obnovy a modernizace bytového fondu hl. m. Prahy zrušen a nahospodařené 
prostředky převedeny na akci č. 0041336 Byty zvláštního určení v kap. 01. 
 
Finanční prostředky nebyly v roce 2011 čerpány, proto byly počátkem roku 2012 převedeny 
na ZBÚ HMP. 
 
 



 

 

5.4.   Plnění daňových příjmů za rok 2011 
 

Příjmy rozpočtu obce a kraje jsou od roku 2001 vymezeny v § 7 a § 8 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Příjmy se zařazují dle vyhlášky MF č. 323/2002 
Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů, dle různých hledisek, druhově pak do 
tříd. Daňové příjmy jsou zatříděny do třídy 1, nedaňové do třídy 2. Komentář k plnění daňových 
příjmů je obsahem této části Zprávy, komentář k příjmům nedaňovým je uveden v části II. A. 

 
Druhy daní, které jsou příjmem rozpočtu územně samosprávných celků nebo podíly na nich pro 
obce a kraje jsou i pro rok 2011 stanoveny zákonem č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení 
výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o 
rozpočtovém určení daní – dále „zákon o RUD“), ve znění zákonů č. 492/2000 Sb., č. 483/2001 
Sb., č. 387/2004 Sb.,  č. 1/2005 Sb. a č. 377/2007 Sb. Posledně uvedenou novelou zákona o 
RUD došlo od 1.1.2008 ke změnám v § 4 – Daňové příjmy rozpočtů obcí. Příjmů rozpočtů krajů 
se uvedená novela zákona nedotkla. 
 
Daňové příjmy hl. m. Prahy tvoří 

- daňové příjmy rozpočtů krajů 
- daňové příjmy rozpočtů obcí. 
 

Příjmy rozpočtů obcí jsou tvořeny podíly na celostátních výnosech daní (tzv. sdílené daně) a 
výnosy vytvořenými na území obcí (tzv. výlučné daně). Druhy daní, které jsou příjmem rozpočtů 
obcí, se oproti předchozím obdobím nezměnily.  
 
 
Daňové příjmy rozpočtu hl. m. Prahy jako obce v souladu se zákonem o RUD tvoří : 
 
 
 1. sdílené daně - podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu 
                                - daně z přidané hodnoty (§ 4 odst. 1 písm. b) 
                                - daně z příjmů fyzických osob - ze závislé činnosti (§ 4 odst.1 písm. c) 

- vybírané srážkou (§ 4 odst. 1 písm. d) 
- z  60 % z celostátního hrubého výnosu daně 

z podnikání (§ 4 odst. 1 písm. e) 
- daně z příjmů právnických osob s výjimkou případů, kde poplatníkem je 

obec (§ 4 odst. 1 písm. f) 
                        - podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob ze 
závislé činnosti – „motivační daň“ (§ 4 odst. 1 písm. i). 
 
Procento, kterým se hl. m. Praha podílí na procentní části celostátního hrubého výnosu daní dle 
§ 4 odst. 1 písm. b) až f), se vypočítává jako součet 
- poměru celkové výměry katastrálních území obce k celkové výměře katastrálních území všech 
obcí, vyjádřeného v procentech a násobeného koeficientem 0,03 
- poměru počtu obyvatel obce k počtu obyvatel všech obcí, vyjádřeného v procentech a 
násobeného koeficientem 0,03 
- poměru násobku příslušného přepočítacího koeficientu uvedeného v příloze č. 3 k zákonu o 
RUD a připadajícího na hl. m. Prahu a počtu obyvatel hl. m. Prahy k součtu násobků příslušných 
přepočítacích koeficientů uvedených v příloze č. 3 k zákonu o RUD a počtu obyvatel 
připadajících na hl. m. Prahu a na ostatní obce, vyjádřeného v procentech a násobeného 
koeficientem 0,94. Přepočítací koeficient má hodnotu 4,2098. 



 

 

 
Při stanovení počtu obyvatel obce pro účely propočtů se vychází ze stavu k 1. lednu běžného 
roku uvedeného v bilanci obyvatel České republiky zpracované Českým statistickým úřadem 
k 1. lednu běžného roku. Při stanovení výměry katastrálních území obce pro účely propočtů se 
vychází z údajů Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního k 1. lednu běžného roku. 
 
 Ministerstvo financí vyhlásí vyhláškou vydanou v dohodě s Českým statistickým úřadem a 
Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním, vždy s účinností od 1. září běžného roku  
- procento, kterým se jednotlivé obce podílejí na procentní části celostátního hrubého výnosu 
daní dle § 4, odst. 1 písm. b) až f) 
- procento, kterým se jednotlivé obce podílejí na výnosu daně podle § 4, odst. 1 písm. i) – tzv. 
daně „motivační“, stanovené v závislosti na poměru počtu zaměstnanců v obci, vykázanému 
v příloze k vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních požitků podle zákona o 
daních z příjmů, k celkovému počtu zaměstnanců takto vykázaných v České republice, a to podle 
stavu k 1. prosinci bezprostředně předcházejícího kalendářního roku. 
 
Tato vyhláška byla vydána poprvé s účinností 1. ledna 2008 s počty obyvatel obcí a výměrou 
katastrálních území obcí k 1. lednu 2007 a počty zaměstnanců k 1. prosinci 2006. Jednalo se o 
vyhlášku č. 392/2007 Sb. Ministerstva financí, o podílu jednotlivých obcí na stanovených 
procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů, podle 
které byla pro hl. m. Prahu stanovena pro výnosy daní dle § 4 odst. 1 písm. b) až f) hodnota 
procenta 30,934858 a procento podílu na dani dle § 4 odst. 1 písm. i) ve výši 16,925368. Další 
vyhlášky jsou vydávány s účinností vždy od 1. září. Dnem 1. září 2008 nabyla účinnosti 
vyhláška č. 316/2008 Sb., podle níž hodnota procenta pro výnosy daní dle § 4 odst. 1 písm. b) až 
f) činila 31,203686 a procento podílu na dani dle § 4 odst. 1 písm. i) činilo 17,277370. Od 1. září 
2010 platila vyhláška č. 245/2010 Sb. Ministerstva financí, o podílu jednotlivých obcí na 
stanovených procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní 
z příjmů, dle které hodnota procenta pro výnosy daní dle § 4 odst. 1 písm. b) až f) činila 
31,642659 a procento podílu na dani dle § 4 odst. 1 písm. i) činilo 17,712518. Od 1. září 2011 
dle vyhlášky č. 259/2011 Sb. Ministerstva financí, o podílu jednotlivých obcí na stanovených 
procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů, činí 
hodnota procenta pro výnosy daní dle § 4 odst. 1 písm. b) až f) 31,755064 a procento podílu na 
dani dle § 4 odst. 1 písm. i) má hodnotu 17,596606.  
 
 2. výlučné daně 

- výnos daně z nemovitostí vybraný na území obce (§ 4 odst. 1 písm. a) 
- 30 % z výnosu daně z příjmů fyzických osob z podnikání vybrané na území obce (§ 4 

odst. 1 písm. g) 
- daň z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je obec (§ 4 odst.1 

písm.h).  
 

Výnos sdílených daní hl. m. Praze převádí Finanční úřad pro Prahu 8, výnos výlučných daní 
převádí všech 12 finančních úřadů v Praze. Daň z příjmů právnických osob, kdy poplatníkem je 
obec, si do svého rozpočtu příjmů převádí sama obec. 
 
 
 
Daňové příjmy rozpočtu hl. m. Prahy jako kraje v souladu se zákonem o RUD tvoří : 
 
sdílené daně - podíl na 8,92 % z celostátního hrubého výnosu 



 

 

- daně z přidané hodnoty (§ 3 odst. 1 písm. b)  
          - daně z příjmů fyzických osob - ze závislé činnosti (§ 3 odst. 1 písm. c) 

                                         - vybírané srážkou (§ 3 odst. 1 písm. d) 
                                         - z 60 % z celostátního hrubého výnosu daně 
                                           z podnikání (§ 3 odst. 1 písm. e) 

- daně z příjmů právnických osob - s výjimkou případů, kdy poplatníkem je 
obec (§ 3 odst. 1 písm. f). 

 
Každý kraj se na procentní části celostátního hrubého výnosu sdílených daní (8,92 %) podílí 
procentem stanoveným v příloze zákona o RUD, pro hl. m. Prahu činí toto procento 
3,183684. 
 
Dalšími daňovými příjmy rozpočtu hl. m. Prahy jsou: 
 
3. doplatky zrušených daní, tj. 
- daně domovní, daně důchodové a daně z příjmů obyvatel – tyto výnosy převádějí hl. m. 

Praze všechny finanční úřady v Praze. 
 
4. sankční poplatky  
Jedná se o: 
- odvod za odnětí zemědělské půdy dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu. Část inkasa ve výši 40 %, která je příjmem obce, převádějí finanční a od r. 2006 
i celní úřady. Zbylý podíl (60 % inkasa) je příjmem Státního fondu životního prostředí. Odvody, 
které jsou příjmem obce, mohou být použity jen pro zlepšení životního prostředí v obci a pro 
ochranu a obnovu přírody a krajiny,  
 
- poplatek za odnětí pozemků dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Tento poplatek se platí obci, na 
jejímž katastrálním území došlo k odnětí, přitom podíl obce je 40 % a 60 % jeho výnosu je 
příjmem Státního fondu životního prostředí. Poplatek obci od r. 2006 převádějí celní úřady, jeho 
výnos je určen na zlepšení životního prostředí obce, 
 
- poplatek za odebrané množství podzemní vody dle novely zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a 
o změně některých zákonů (vodní zákon), provedené zákonem č. 20/2004 Sb. Část výnosu 
poplatku ve výši 50 % je příjmem rozpočtu kraje, na jehož území se odběr podzemní vody 
uskutečňuje a zbylých 50 % je příjmem Státního fondu životního prostředí. Poplatek do rozpočtu 
hl. m. Prahy od roku 2007 převádějí již jen celní úřady (do roku 2007 prováděly převod 
prostředků i finanční úřady). Poplatky, které jsou příjmem rozpočtu kraje, mohou být použity jen 
na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury. 
 
5. správní a místní poplatky a poplatek za komunální odpad  
Správní a místní poplatky vybírá obec, tj. jak vlastní hl. m. Praha, tak jeho městské části. 
Poplatek spojený s odpadovým hospodářstvím vybírá vlastní hl. m. Praha. Jedná se o poplatek za 
komunální odpad, vybíraný od r. 2003. 
 
 
 
Plnění daňových příjmů 
            



 

 

- převáděných do rozpočtu hl. m. Prahy finančními a celními úřady a daně z příjmů 
právnických osob hrazené obcí za rok 2011 v členění podle jednotlivých druhů a porovnání 
jejich výše s rokem 2010 je uvedeno v tabulce č. 1, a to za obec a za kraj.  
 
      Tabulka č. 1 
      v tis. Kč 
  Schvál.rozp. Uprav.rozp. Skutečnost  % k upr.   Skutečnost  

Druh daně r. 2011 r. 2011 r. 2011 
rozp. 
2011   r. 2010 

Sdílené daně obec-podíl na              

21,4 % celost.výnosu,z toho:             

DPFO ze závislé činnosti 7 600 000 7 600 000 7 888 916 103,80   7 537 788 

DPFO ze sam.výděl.činnosti  230 000 230 000 131 147 57,02   314 278 

DPFO z kapitálových výnosů *) 680 000 680 000 752 960 110,73   689 641 

DPPO 8 160 000 8 160 000 7 870 056 96,45   8 394 708 

DPH 18 600 000 18 600 000 18 693 419 100,50   18 122 238 

Sdílené daně obec-podíl na            

1,5 % celost.výnosu,z toho:             

DPFO ze záv.čin.- motivační 280 000 280 000 311 339 111,19  295 515 

Sdílené daně obec celkem 35 550 000 35 550 000 35 647 837 100,28   35 354 168 

Sdílené daně kraj-podíl na            

8,92 % celost.výnosu, z toho:             

DPFO ze závislé činnosti 310 000 310 000 332 799 107,35   316 228 

DPFO ze sam.výděl.činnosti  9 000 9 000 6 759 75,10   13 193 

DPFO z kapitálových výnosů *) 29 000 29 000 31 473 108,53   28 936 

DPPO 330 000 330 000 329 065 99,72   352 419 

DPH 770 000 770 000 781 419 101,48   760 432 

Sdílené daně kraj celkem 1 448 000 1 448 000 1 481 515 102,31   1 471 208 

Celkem sdílené daně 36 998 000 36 998 000 37 129 352 100,36   36 825 376 

DPFO z pod.-30% celopr.výnos 960 000 960 000 634 803 66,13   1 006 749 

Daň z nemovitostí 718 040 715 750 709 961 99,19   702 392 

Celkem daně 38 676 040 38 673 750 38 474 116 99,48   38 534 517 

Doplatky daní 0 0 545        x   40 

Poplatky  0 0 3 300        x   2 981 

Poplatky kraj 0 0 1 104        x   1 098 

Celkem odvody od FÚ 38 676 040 38 673 750 38 479 065 99,50   38 538 636 

DPPO obce 150 000 1 097 272 1 097 272 100,00   1 100 741 

Ú h r n    38 826 040 39 771 022 39 576 337 99,51   39 639 377 
z toho: příjmy obce celkem 37 378 040 38 323 022 38 094 822 99,40   38 168 169 

        příjmy kraje celkem 1 448 000 1 448 000 1 481 515 102,31   1 471 208 

       
  *) v zákonu o RUD uváděno jako  - daň z příjmů fyzických osob vybíraná 
srážkou    

 
 
Rozpočet daňových příjmů byl pro rok 2011 schválen  ve výši 38 826 040 Kč tis. Kč. Po úpravě 
položky daň z příjmů právnických osob hrazené obcí v souvislosti s výší této daně za zdaňovací 
období roku 2010 přiznané k 30. 6. 2011 a po zpracování dodatečných přiznání, byl takto 
schválený rozpočet upraven na částku 39 771 022 tis. Kč. Částkou 39 576 337 tis. Kč byl 
upravený rozpočet  splněn na 99,51 %. Oproti roku 2010 bylo daňových příjmů převedeno 
celkově v absolutním vyjádření o 63 040 tis. Kč méně. 



 

 

 
S výjimkou daně z příjmů právnických osob a daně z příjmů fyzických osob ze samostatné 
výdělečné činnosti zaznamenaly výnosy ostatních sdílených daní zvýšení proti roku 2010. 
 
Rozpočet u daně z přidané hodnoty byl splněn na 100,54 % částkou 19 474 838 tis. Kč. Oproti 
roku 2010 bylo plnění vyšší o 592 168 tis. Kč, tj. o 3,14 %. 
 
Inkaso daně z příjmů právnických osob zůstalo nesplněno - částka 8 199 121 tis. Kč znamená 
plnění rozpočtu na 96,57 %, ve srovnání s rokem 2010 bylo převedeno o 548 006 tis. Kč méně 
(pokles o 6,26 %). Na výši inkasa se projevil pokles sazby daně ve zdaňovacím období 2010 o 
další procentní bod (na 19 %) a odpis ztrát, které firmy utrpěly během hospodářské krize.  
 
Inkaso daně z příjmů fyzických osob, tj. daně ze závislé činnosti, ze samostatně výdělečné 
činnosti včetně daně vybírané srážkou, dosáhlo celkové výše 10 090 196 tis. Kč (99,92 % 
rozpočtu) při meziročním poklesu o 112 132 tis. Kč, tj. o 1,10 %. Z toho nejvyšší bylo inkaso 
daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, které dosáhlo výše 104,19 % rozpočtu (částkou 
8 533 054 tis. Kč). Plnění je o 383 523 tis. Kč (tj. 4,71 %) vyšší oproti roku 2010. Nízké plnění 
daně z příjmů fyzických osob bylo ovlivněno především nízkým plněním inkasa daně z příjmů 
fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti, které s celkem 772 709 tis. Kč činí 64,45 % 
schváleného rozpočtu.  U sdílené části této daně u obce je plnění pouze 57,02 % rozpočtu 
(131 147 tis. Kč), oproti roku 2010 se jedná o snížení 183 131 tis. Kč (58,27 %). U výlučné části 
této daně byl rozpočet naplněn pouze na 66,13 % (částkou 634 803 tis. Kč) a oproti roku 2010 
došlo k poklesu o 371 946 tis. Kč (36,95 %).  Nízké plnění souviselo s odpisem ztrát, které 
způsobila finanční krize, což mělo za následek vrácení přeplatků na dani, a systém uplatnění 
výdajů procentem z příjmů, který zvlášť v posledních dvou letech má velmi zásadní vliv na 
celkový výnos této daně. 
 
U daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou byl rozpočet splněn na 110,64 % rozpočtu, 
celkem bylo vybráno 784 433 tis. Kč, oproti roku 2010 je to o 65 856 tis. Kč více (9,16 %). Na 
vyšší výnos může mít vliv především zdaňování výsluh u příslušníků ozbrojených složek a 
zdanění úroků ze stavebního spoření.  
 
Výnosy daně z nemovitostí, které jsou celé příjmem městských částí, a to podle skutečného 
výnosu této daně sdělovaného finančními úřady podle jednotlivých městských částí, byly 
realizovány na rozpočtem očekávané úrovni, s výjimkou Městské části Praha – Libuš, kde došlo 
ke sníženému výběru v důsledku ukončeného soudního sporu s jedním poplatníkem. Částkou 
709 961 tis. Kč byl rozpočet splněn na 99,19 %, oproti roku 2010 se jedná o vyšší převod o 
částku 7 569 tis. Kč (tj. o 1,08 %). Výnosy této daně jsou jednotlivým městským částem 
převáděny pravidelně měsíčně, počínaje měsícem dubnem.  
  
Daň z příjmů právnických osob za vlastní hl. m. Prahu byla pro rok 2011 rozpočtována ve výši 
150 000 tis. Kč. Dle skutečné výše této daně, která byla hl. m. Prahou vypočtena a uhrazena 
k 30.  6. 2011 za zdaňovací období roku 2010, byl upraven její rozpočet. Samostatnou zprávu 
o sestavě přiznání k dani z příjmů právnických osob za hl. m. Prahu projednala dne 14. 6. 2011 
Rada hl. m. Prahy (usnesení č. 824), návrh na příslušné související úpravy rozpočtu vč. dotací 
městským částem projednalo a schválilo Zastupitelstvo hl. m. Prahy dne 23. 6. 2011 (usnesení č. 
8/3). Z důvodu podání dodatečného přiznání je skutečná výše plnění vyšší o 21 787 tis. Kč, 
úprava rozpočtu byla projednána a schválena Zastupitelstvem hl. m. Prahy dne 15. 12. 2011 
(usnesení č. 12/9). 
 



 

 

Výši převodu doplatků zrušených daní ani sankčních poplatků hl. m. Praha nemůže ovlivnit ani 
předpokládat, proto nejsou rozpočtovány. Jejich meziroční výnos kolísá. V roce 2011 byly 
převedeny vymožené nedoplatky ve výši 545 tis. Kč. 
  
Porovnání měsíčních výnosů daní celkem za obec a kraj r. 2009, 2010 a 2011 zobrazuje 
následující stejně pojmenovaný graf. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
- na místních a správních poplatcích a na poplatku za komunální odpad  
 
Plnění těchto příjmů je uvedeno v následující tabulce č. 2, a to jak za vlastní hl. m. Prahu, tak 
orientačně i za městské části.  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                         
                                                                                                                                            Tabulka č. 2 
                                                                                                                                                   v tis. Kč 
                                                                                    



 

 

  Schvál. rozp. Uprav. rozp. Skutečnost 
Plnění k 

UR   Skutečnost 
Druh poplatku r. 2011 r. 2011 r. 2011  v %   r. 2010 
Správní poplatky 431 245 428 522 400 090 93,37   408 178 
v tom: HMP vlastní  200 000 200 000 195 927 97,96   185 618 
          městské části 231 245 228 522 204 163 89,34   222 560 
Poplatek za odpady 680 000 680 000 703 778 103,50   700 764 
Místní poplatky 624 780 629 866 747 542 118,68   634 055 
v tom: HMP vlastní  170 000 170 000 193 380 113,75   170 276 
          městské části 454 780 459 866 554 162 120,51   463 780 
v tom:             
Popl.za láz.nebo rekr.pobyt 120 121 120 252 134 766 112,07   118 794 
v tom: HMP vlastní  110 000 110 000 125 239 113,85   110 106 
          městské části 10 121 10 252 9 527 92,93   8 688 
Popl.za užív.veř.prostranství 219 967 224 070 266 665 119,01   221 510 
v tom: HMP vlastní  8 000 8 000 9 475 118,44   6 631 
          městské části 211 967 216 070 257 190 119,03   214 879 
Poplatek z ubyt.kapacity 57 740 58 941 68 248 115,79   59 784 
v tom: HMP vlastní  39 000 39 000 46 744 119,85   41 243 
          městské části 18 740 19 941 21 504 107,84   18 541 
Poplatek ze psů  53 761 53 142 49 915 93,93   51 463 
v tom: HMP vlastní - převody 
MČ 13 000 13 000 11 923 91,72   12 296 
          městské části 40 761 40 142 37 992 94,64   39 167 
Poplatek ze vstupného 24 789 22 462 32 017 142,54   25 449 
Popl.za provoz.výher.hrací 
přístroj 148 402 150 999 195 931 129,76   157 055 
 
 
Výběr správních poplatků je závislý na počtu zpoplatňovaných úkonů a na výši sazeb za jejich 
provedení. Celkově bylo za hl. m. Prahu vybráno 400 090 tis. Kč, z toho za vlastní hl. m. Prahu 
195 927 tis. Kč. Schválený rozpočet byl celkově naplněn na 93,37 %, u vlastního hl. m. Prahy na 
97,96 %. V souhrnu došlo k meziročnímu poklesu výběru  o 8 088 tis Kč. U vlastního hl. m. 
Prahy je výběr o 10 309 tis. Kč vyšší než v roce 2010, s nárůstem 5,55 %, naproti tomu u 
městských částí došlo k poklesu výběru o 18 397 tis. Kč, tj. o 8,27 %.  
 
Na plnění rozpočtu správních poplatků u vlastního hl. m. Prahy se téměř celou částkou podílí 
DSA MHMP. Z celkového plnění ve výši 195 927 tis. Kč vybral DSA MHMP za správní úkony 
cca 181 432 tis. Kč (za rok 2010 vybral tento odbor 178 112 tis. Kč). DSA MHMP vybírá 
správní poplatky zejména za zápisy do registru vozidel, vydání rozhodnutí o schválení technické 
způsobilosti vozidel různých typů, vydání registrace k provozování autoškoly apod. Důvodem 
meziročně zvýšeného inkasa správních poplatků byl zejména nárůst počtu žadatelů o schválení 
technické způsobilosti individuálně dovezených vozidel, nárůst počtu přeregistrací vozidel i 
počtu registrací nových vozidel, nárůst počtu nových žadatelů o průkaz profesní způsobilosti 
řidiče, nárůst procenta propadovosti žadatelů o získání řidičského oprávnění (žáků autoškol) při 
závěrečných zkouškách z praktických jízd, tzn. opakování zkoušek, které rovněž podléhá 
správnímu poplatku. Dalším odborem, který se významněji podílí na výběru správních poplatků, 
je DOP MHMP. 
Od 17. 3. 2008 lze na přepážkách odborů MHMP využít systém Czech Point, který veřejnosti 
zjednodušuje komunikaci s úřady. V rámci pracoviště Czech Pointu lze žádat o výpisy z Katastru 
nemovitostí, Obchodního rejstříku, Živnostenského rejstříku a rejstříku trestů. V souvislosti 



 

 

s touto činností bylo na pokladnách MHMP vybráno za rok 2011 celkem 687 tis. Kč, které jsou 
obsaženy v tabulce č. 2 v položce správní poplatky vlastního hl. m. Prahy. 
 
Výběr poplatků za komunální odpad je závislý na výši sazby poplatku stanovenou obecně 
závaznou vyhláškou hl. m. Prahy. Od roku 2003 se poplatek za komunální odpad stanovuje 
v závislosti na počtu, objemu a frekvenci obsluhy sběrných nádob objednaných plátcem 
poplatku. Za období od platnosti vyhlášky došlo dvakrát ke zvýšení poplatku (od 1. 1. 2004 a od 
1. 2. 2005). Na poplatku za komunální odpad rozpočtovaném pro rok 2011 ve výši 680 000 tis. 
Kč, bylo vybráno celkem 703 778 tis. Kč, což činí 103,50 % schváleného rozpočtu. Splatnost 
poplatku za komunální odpad je stanovena obecně závaznou vyhláškou hlavního města Prahy č. 
2/2005 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad, a sice k 15. 6. a 15. 12. 
daného roku. 
 
Celkový výběr místních poplatků za rok 2011 činil 747 542 tis. Kč, což představuje zvýšení proti  
roku 2010 o 17,90 % (absolutně o 113 487 tis. Kč). Výběr za vlastní hl. m. Prahu činil 
193 380 tis. Kč, tj. 113,75 % rozpočtu při meziročním nárůstu o 13,57 %, tj. o 23 104  tis. Kč. 
K nejvyššímu nárůstu došlo u místního poplatku za užívání veřejného prostranství, a to celkem 
o 45 155 tis. Kč, z toho u hl. m. Prahy o 2 844 tis. Kč a u městských částí o 42 311 tis. Kč. Tento 
nárůst je zapříčiněn např. rozvojem filmového průmyslu, rozsáhlým vytěžováním kabelů po 
telefonních rozvodech a nemožnosti promíjet místní poplatky.  
 
Ke zvýšenému plnění proti roku 2010 došlo též u místního poplatku za lázeňský nebo rekreační 
pobyt a z ubytovací kapacity, což souvisí s nemožností promíjet místní poplatky a především s 
vyšším počtem návštěvníků hl. m. Prahy. Dle údajů ČSÚ přijelo do hl. m. Prahy v roce  2011  
5,13 miliónů turistů, což bylo o 8,2 % více než v roce 2010. Rozpočet byl splněn u místního 
poplatku z ubytovací kapacity  na 115,79 % rozpočtu, u místního poplatku za lázeňský nebo 
rekreační pobyt  na 112,07 %. 
 
Při meziročním srovnání byl zaznamenán pokles příjmů u místního poplatku ze psů, o 3,01 %, 
což je způsobeno zejména snížením počtu přihlášených psů a zvýšeným počtem poplatníků, kteří 
odcházejí do důchodu a u nichž je důchod jediným zdrojem příjmů a mají tak nižší sazbu 
poplatku. Celkem byl místní poplatek ze psů splněn pouze na 93,93 % rozpočtu roku 2011. 
 
Místní poplatek ze vstupného byl plněn na 142,54 % a projevil se nárůstem oproti roku  2011 o   
6 568 tis. Kč, tj. 25,81 %. Výše tohoto poplatku je závislá zejména na množství uspořádaných 
koncertů a sportovních akcí se zahraniční účastí.  
 

U místního poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení 
povolené Ministerstvem financí došlo meziročně ke zvýšenému plnění o 24,75 % (absolutně 
o 38 876), neboť s platností od 1. 7. 2010 došlo k rozšíření předmětu zpoplatnění. 

 

 

 
K plnění usnesení rady ZHMP: 

 
Usnesením rady ZHMP č. 1096 ze dne 12. 10. 1999 bylo uloženo informovat radu ZHMP 
v rámci rozborů hospodaření hl. m. Prahy o výzvách finančních úřadů k úhradám daňových 



 

 

nedoplatků daně z převodu nemovitostí ručitelem a o následných úhradách těchto daňových 
nedoplatků. Za rok 2011 žádnou takovou výzvu hl. m. Praha neobdrželo. 
 
 
 


	Ministerstvo průmyslu a obchodu
	Ministerstvo práce a sociálních věcí 
	Ministerstvo životního prostředí
	Celkem
	Celkem

	Daňové příjmy rozpočtu hl. m. Prahy jako kraje v souladu se zákonem o RUD tvoří :
	Plnění daňových příjmů




